
Hermeneutika

Bytostným problémem hermeneutiky je možnost přístupu ke skutečnostem, 
které nejsou. Už první filosofové (tj. presokratici) si byli vědomi zcela 
mimořádného významu aktuální přítomnosti pro poznávání, neboť poznávat 
původně můžete jen to, co je právě teď před vámi, a na vše ostatní, včetně 
vztahů onoho „přítomného“ k tomu ostatnímu, můžete a musíte jen usuzovat. 
Řečeno jednoduše¨chcete-li se s někým nebo s něčím setkat, musíte být „při 
tom“, když ten někdo nebo to něco je „zde a nyní“ tu, a ovšem když také vy sami
jste „zda a nyní“ tu, máte-li být „při tom“ a má-li také ten druhý nebo to druhé 
být „při tom“.

(Praha, 010918-1.)


